PMES 
1) A PMES faz as seguintes proposições para o ano de 2026: 

a) Criação de 59 (cinquenta e nove) novas vagas de oficiais Combatentes 
b) Criação de 09 (nove) novas vagas de oficiais administrativos 
c) Criação de 598 (quinhentos e noventa e oito) novas vagas de praças, sendo que 100 (cem) dessas vagas 

são de soldados 

EFETIVO DO CBMES (Oficiais Administrativos) 

Posto 2024 
proposta 

2026 
Acréscimo 

Aumento 
% 

Capitão 12  14 2  17% 

1° Tenente 20  21 1  5% 

2° Tenente 29  29 0  0%